Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO Nº  , DE 2013

(do Deputado Edinho Bez)

Convida o Ministério do Turismo para, em Audiência

Pública, demonstrar ao colegiado da CFFC o funcionamento

do Sistema de Acompanhamento dos Contratos de Repasse

do Ministério do Turismo, um novo modelo de gestão que

também pode ser adotado pelos órgãos da administração

pública federal, estadual e municipal.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos arts. 24, III, 255 a 258, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o

Plenário, seja solicitado ao ministro do Turismo, Gastão Vieira, o envio de representantes

do Ministério do Turismo para, em Audiência Pública, dar conhecimento ao colegiado da

CFFC do Sistema de Acompanhamento dos Contratos de Repasse do Ministério do

Turismo, um novo modelo de gestão e transparência de aplicação de recursos públicos que

deve ser exemplo para administração pública, em todos os níveis.

JUSTIFICACÃO

No dia 07 de março de 2013, tive a honra de ser convidado pelo Ministro Gastão Vieira

para a cerimonia de abertura para a sociedade do Sistema de Acompanhamento dos

Contratos de Repasse do Ministério do Turismo. Impressionou-me a qualidade e a

objetividade das informações a que a população brasileira pode ter acesso através do site

do Ministério. Esse deve ser o modelo de gestão a ser seguido pelos órgãos da

administração pública direta, indireta, em níveis federal, estadual e municipal.

Essa iniciativa do MTur, a nosso ver, está em consonância com os trabalhos da comissão

que tem como principal atividade o acompanhamento e fiscalização contábil, financeira,

orçamentária, operacional e patrimonial da União e das entidades da administração direta e

indireta. Por isso considero importante que os membros da CFFC tomem conhecimento

desse programa, até mesmo com o intuito de repercutir para as prefeituras municipais de

seus estados, a importância desse instrumento.

Para destacar a importância desse instrumento, adotado pelo MTur,  após ser apresentado

para a presidenta da República, Dilma Rousseff, foi  por ela  encomendado para os demais

ministérios, em uma operação conjunta do Turismo com a Casa Civil. As próximas pastas

a adotarem o sistema serão Cultura, Esporte e Turismo.

          Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Por outro lado o programa do MTur será um aliado do cidadão brasileiro na fiscalização do

repasse de dinheiro público para obras de infraestrutura turística., uma vez que, através

dele, a população poderá monitorar o quanto foi liberado pela pasta, quanto a empresa

contratada já recebeu, o percentual executado da obra e se houve ou não prestação de

contas.

Sala da Comissão, em    ___/03/ 2013

Deputado Edinho Bez